
D.D.G. n. 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
Servizio 2 

Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e dei sistemi informativi della Sanità 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’ 
Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO  l’art. 6, comma5°, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15; 

VISTA  la legge 30 giugno 1998, n. 208; 

VISTO  l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 21-12-1999 n. 554, recante il “Regolamento di attuazione della L. 11 febbraio 
1994, n. 109 legge quadro in materia di lavori pubblici e successive modificazioni, cosi come recepito nella legislazione 
regionale con la legge regionale 2 agosto 2002 n° 7;  

VISTA  la legge regionale 15/5/2000, n. 10; 

VISTA  la legge regionale 23 dicembre 2000, n° 32; 

VISTO  l'art. 78 della L.R. 3 maggio 2001 n.6 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 2 agosto 2002, n° 7 e s.m.i., recante “ Norme in materia di opere pubbliche. Disciplina degli appalti 
di lavori pubblici, di fornitura, di servizi e nei settori esclusi’”; 

VISTO             il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii; 
 
Vista  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i.; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n.12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui 
all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013 e s.m.i; 

Visto  il Decreto del Presidente della Regione n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo 
Falgares l’incarico di Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO  il decreto dell’ Assessore regionale per il Bilancio e le Finanze n.1322 del 31 dicembre 2004 e successive modifiche e 
integrazioni, con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le Unità Previsionali di Base sono ripartite in capitoli; 

VISTA  la delibera CIPE del 9 maggio 2003, n. 17, “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate — 
rifinanziamento legge 208/1998 per il triennio 2003/2005 (legge finanziaria 2003, art. 61)”, che ha definito il riparto 
delle risorse tra Amministrazioni centrali e regionali e con la quale sono destinati al Ministro per l’innovazione e le 
tecnologie 126 milioni di Euro per la realizzazione di interventi nel campo della società dell’informazione, in attuazione 
del Programma “Per il Sud e non solo” (punto E.1.1.2 tabella di ripartizione risorse per in vestimenti pubblici triennio 
2003/2005); 

VISTA  l'intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica e la Giunta Regionale Siciliana, approvata dal CIPE 
in data 6 agosto 1999 e sottoscritta il 13 settembre 1999; 

VISTO il “Quadro di Riferimento Strategico per lo sviluppo della Società dell’Informazione”, adottato con deliberazione di 
Giunta Regionale di Governo n. 260 del 7 agosto 2002, ed aggiornato con deliberazione n. 405 del 21/12/2004; 

VISTA la delibera CIPE del 13 novembre 2003, n. 83, “Ripartizione accantonamento di 900 milioni di Euro per interventi nelle 
aree sottoutilizzate (punto 1.1, delibera 17/2003), che assegna al Ministro per l’innovazione e le tecnologie 150 milioni 
di Euro perla realizzazione del programma“ per lo sviluppo della larga banda nel Mezzogiorno”; 

VISTO il DM del 2 marzo 2004 del Ministro per |’Innovazione e le tecnologie che stabilisce all’art. 3 l’attribuzione delle 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
17 del 28/02/2022



competenze al Dipartimento per l’Innovazione e le tecnologie ed al Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione riguardo i progetti e le risorse finanziarie dei programmi “per il Sud e non solo” e “per lo sviluppo 
dei servizi a banda larga” affidato al MIT dalle delibera CIPE n° 17/20003 e n° 83/2003; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro sulla società dell’ Informazione nella Regione Siciliana (APQ), stipulato il 7 marzo 2005 
tra, per la Regione Siciliana, l’Assessore alla Presidenza, l’Assessore al Bilancio e Finanze, il Dipartimento Bilancio e 
Tesoro, Ragioneria Generale della Regione ed il Dipartimento Programmazione e, per lo Stato, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Servizio per le Politiche di sviluppo territoriale e le Intese e, per la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie, il Dipartimento per l’Innovazione e le Tecnologie ed 
il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, quale strumento attuativo della già citata Intesa 
Istituzionale di Programma sottoscritta il 13 Settembre 1999 e delle delibere CIPE n.17 del 9 maggio 2003, n. 83 del 
13 novembre 2003 e n. 20 del 29 settembre 2004; 

VISTO il progetto “Piano ICT per l’eccellenza nella Sicilia occidentale del settore innovazione imprenditoriale a partire dalla 
ricerca marina (ICT-E3)” predisposto dal CNR, condiviso e fatto proprio dalla Regione Siciliana e sottoposto al CNIPA, 
per il finanziamento a valere sulle risorse di cui alla Del. CIPE n° 17/2003, Programma“ ICT per l’Eccellenza dei Territori ”; 

VISTI gli esiti della seduta del CIPE del 18 marzo 2005 che ha approvato il Programma “ICT per l’Eccellenza dei Territori” 
definitivo, comprendente i Piani Regionali; 

VISTA la nota, prot. n° SM/232/.7 del 27/4/2005 del Centro Nazionale Ricerche di Mazara del Vallo, attestante l’impegno al 
co-finanziamento del relativo progetto; 

VISTA la delibera della Giunta regionale del 28 aprile 2005, n. 174, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto dell’ 
Accordo di Programma Quadro stipulato il 7 marzo 2005; 

VISTO l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Società dell’Informazione, stipulato in 
data 27 maggio 2005, che prevede, tra gli altri, la realizzazione del citato intervento “Piano ICT per l’Eccellenza 

nella Sicilia Occidentale del settore innovazione imprenditoriale a partire dalla ricerca marina (ICT-E3)”; 

VALUTATA l'opportunità di assicurare il coordinamento delle azioni del predetto progetto per la definizione e l'attuazione di opere 
ed interventi ivi previsti; 

VISTA la Convenzione stipulata il 22/11/2005 che definisce i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso 
adempimento nonché disciplina i rapporti tra le parti in merito alla esecuzione del progetto “Piano ICT per l’eccellenza 
nella Sicilia occidentale del settore innovazione imprenditoriale a partire dalla ricerca marina (ICT-E3)”; 

Visto  il D.D.G. 1691 del 15/12/2005 registrato presso la Ragioneria Centrale Bilancio in data 19 dicembre 2005, con il quale 
è approvata la convenzione stipulata in data 22 novembre 2005 relativa alla realizzazione del progetto ”Piano ICT per 
l’eccellenza nella Sicilia occidentale del settore innovazione imprenditoriale a partire dalla ricerca marina (ICT-E3)”, 
predisposto dal CNR-Mazara del Vallo , per l’importo complessivo di € 8.210.000,00 di cui € 7.017.000,00 a valere sulle 
risorse di cui alla Delibera CIPE n. 17/2003 e € 1.193.000,00 a carico del Consiglio Nazionale Delle Ricerche, Sezione 
territoriale dell’Istituto Ambiente Marino Costiero di Mazara Del Vallo, ed è impegnata la somma di € 7.017.000,00 
per l’anno finanziario 2005, impegno 5, sul cap. 612008 del bilancio della Regione Siciliana; 

Considerato che, con mandato n. 3 del 28/02/2006 di € 1.403.000,00, è stata erogata la prima anticipazione del 20% dell’importo 
finanziato di cui all’art.9 della convenzione del 22/11/2005; 

Considerato che, con mandato n. 116 del 27/11/2007 di € 2.105.000,00, è stata erogata la seconda anticipazione del 30% a sei 
mesi di cui all’art. 9 della convenzione del 22/11/2005; 

Considerato che, con mandati n. 4 e 5 del 30/06/2011, per complessivi € 1. 473.570,00, è stato erogato il 70% della terza 
anticipazione prevista dall’art.9 della convenzione del 22/11/2005; 

Considerato che, con mandati n. 2 e 3 del 7/11/2013, per complessivi € 631.630,00, è stato erogato la restante quota della terza 
anticipazione prevista dall’art.9 della convenzione del 22/11/2005; 

Considerato che, con mandati n. 1 e 2 del 22/02/2016, per complessivi € 701.700,00, è stata erogata la quota del 10% a seguito 
della rendicontazione finale delle attività di progetto di cui all’art.9 della convenzione del 22/11/2005; 

Vista  la nota prot. n. 3223 del 06/07/2017 con la quale l’ing. Renato Adragna è stato incaricato della verifica finale del 
progetto in argomento; 

Visto  il verbale del sopralluogo finalizzato alle attività di verifica finale dell’intervento del 7 settembre 2017; 

Visto  il verbale di verifica finale e collaudo dell’intervento ICT-E3 del 15 settembre 2017, con esito positivo, costituente 
parte integrante del presente provvedimento; 

Vista  la richiesta di reiscrizione in bilancio nota prot. n. 127 del 10/01/2018 della somma perente di € 701.700.00 sul 
capitolo 621008 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI DAGLI ACCORDI DI PROGRAMMA 
QUADRO IN MATERIA DI SOCIETA' Pag. 3 a 4 DELL'INFORMAZIONE NELLA REGIONE SICILIANA” del Bilancio della 
Regione Sicilia per l'esercizio finanziario 2018 relativa alla copertura finanziaria del 10% a titolo di saldo del progetto 
“Piano ICT per l'eccellenza nella Sicilia occidentale del settore innovazione imprenditoriale a partire dalla ricerca 
marina (ICT-E3)”, previsto dall'art. 9 lettera d) della Convenzione del 22/11/2005, approvata con D.D.G n. 1691 del 



15/12/2005, a seguito della redazione del “Verbale di verifica e collaudo” del 15 settembre 2017; 

Visto  il D.D. n. 40002 del 28/03/2018, con il quale è stata disposta la reiscrizione della somma di € 701.700.00 sul capitolo 
621008 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI DAGLI ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO IN 
MATERIA DI SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE NELLA REGIONE SICILIANA”, richiesta con la nota citata al punto 
precedente; 

Vista  la nota prot. n. 13722 del 23.11.2017 del CNR - Istituto Ambiente Marino Costiero – Sezione di Mazara Del Vallo, con 
la quale è stato comunicato il riferimento del c/corrente bancario sul quale effettuare il pagamento del saldo del 
finanziamento: IBAN: IT 12 H 01000 03245 348300167369 intestato a “Consiglio Nazionale delle Ricerche” c/o Banca 
d'Italia - Sezioni di Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma Ritenuto di poter procedere alla prescritta approvazione 
del predetto “Verbale di verifica e collaudo” del 15 settembre 2017dell’intero Intervento ICT-E3; 

visto  il D.D.G. 62 del 06/06/2018 con il quale è approvato il verbale di verifica finale e collaudo redatto in data 15.09.2017 
dall’Ing. Renato Adragna, giusto incarico di cui alla nota prot. n. 3223 del 06/07/2017 in precedenza citata, 
dell’Intervento “Piano ICT per l'eccellenza nella Sicilia occidentale del settore innovazione imprenditoriale a partire 
dalla ricerca marina (ICT-E3)”, ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro sulla Società dell’Informazione nella 
Regione Siciliana stipulato il 07/03/2005 e s.m.i., di cui alla Convenzione del 22/11/2005, approvata con D.D.G n. 1691 
del 15/12/2005, ed inoltre viene disposta la liquidazione del saldo della quota finale del finanziamento concesso 
sull’Intervento “Piano ICT per l'eccellenza nella Sicilia occidentale del settore innovazione imprenditoriale a partire 
dalla ricerca marina (ICT-E3), in favore dell’Istituto Marino Costiero del CNR di Mazzara del Vallo, P. IVA 02118311006, 
per un importo complessivo di € 701.700.00, a valere sull’impegno assunto con il già citato D.D.G. 1691 del 15/12/2005, 
imp. 5/2005, capitolo 612008 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI DAGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE NELLA REGIONE SICILIANA”, cod. piano dei 
conti U.2.02.03.99.001, riscritto con D.D. n. 40002 del 28/03/2018; 

Vista  la tabella dei pagamenti effettuati dalla quale non risultano residuali economie:   

 descrizione provvedimento mandato importo 

 

capitolo 

1° Acconto 20% finanziato (100%) D.D.G. 1691 del 15/12/2005 3/2006 € 1 403 400,00 612008 

2° Acconto 30% finanziato (100%) D.D.G. 1691 del 15/12/2005 118/2007 € 2 105 000,00 612008 

3° Acconto 30% finanziato (70%) 

  

4/2011 € 1 000 000,00 612008 

5/2011 € 473 570,00 612008 

3° Acconto 30% finanziato (30%) D.D.S. 2750 del 07/11/2013 2/2013 € 500 000,00 612008 

3/2013 € 131 630,00 612008 

4° Acconto 10% finanziato (100%) D.D.S. 9 del 19/02/2016 1/2016 € 500 000,00 612008 

2/2016 € 201 700,00 612008 

Erogazione saldo 
D.D.A. 62 del 06/06/2018 1/2018 € 500 000,00 612008 

2/2018 € 201 700,00 612008 

totale erogato su somme rendicontate € 7 017 000,00  

spesa ammessa a finanziamento D.D.G. 1691 del 15/12/2005   € 7 017 000,00  

economia/debito € 0,00  

     

DECRETA 

Art. 1  L’Intervento “Piano ICT per l'eccellenza nella Sicilia occidentale del settore innovazione imprenditoriale a partire dalla 
ricerca marina (ICT-E3)”, ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro sulla Società dell’Informazione nella Regione 
Siciliana stipulato il 07/03/2005 e s.m.i., di cui alla Convenzione del 22/11/2005, approvata con D.D.G n. 1691 del 
15/12/2005 CUP: B11JO5000020001 è concluso. 

Art. 2 Il presente Provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale di questo Dipartimento ai sensi 
della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68,  sarà trasmesso esclusivamente alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Economia secondo quanto disposto dall’art.9 del L.R. 15 aprile 2021 n. 9 è pubblicato nel sito 
www.euroinfosicilia.it. 

    

Il Dirigente del Servizio 2     Il Dirigente Generale  

                         Gaspare Bianco        Vincenzo Falgares 


		2022-02-28T16:07:20+0100
	GASPARE BIANCO


		2022-02-28T18:18:59+0100
	VINCENZO FALGARES




